« Voulant etc. la constance et la fidélité dont notre
«. spectable, fidèle et bien-aimé conseiller François Sei-

« gneur de Châlland et les siens, de la Baronie, maison
« et do maine de Ghalland ont donné de si magnanimes
« et lumineuses preuves, envers nous et nos illustres
« aïeux d'insigne mémoire, pendant un long espace de

« temps et dans des circonstances difficiles et imprévues
« etc., c'est pourquoi, de notre certaine science et dans
« la plénitude de notre pouvoir, ouï préalablement le
« Conseil de nos illustres P rinces et autres conseillers,

« après avoir aussi accompli toutes autres solemnités

« propres à la louange de Dieu, duquel nous invoquons le

« secours, nous érigeons, proclamons et ordonnons à
«-perpétuité la prédite Baronie de Ghalland, avec toutes
« ses terres et tous ses domaines, en Comté et dignité

« Gomtale, par les présentes Lettres Patentes, et nous
« faisons, constituons et créons Comte du dit Comté le

« même Seigneur François, ici présent et humblement
« demandant, lequel stipule pour lui et ses successeurs lé-

« gitimes, etc. et nous l'investissons et retenons du dit
« Comté, avec la dignité, les terres et les domaines y
« annexés, par la tradition du glaive tiré, etc. (1) »

(1) Volontés ridelilatis constantiam quam erga nos et inclitoerecor-
dise Illustres progenitores nostros, spectàbilis Consiliarius et fldelis
noster dllectus Franeiscus- Dominus Challandi, et sui a Baionia Do-

Le Seigneur François, premier comte de son illustre
famille, étant décédé sans enfants mâles en décembre
de 1442, le Comté de Ghalland fut vivement disputé.
D'un côté le patrimoine du Souverain demandait la réver-
sibilité de ces fiefs comme dévolus à la couronne, suivant
le droit écrit des fiefs et la coutume du Duché d'Aoste,
qui déclare les femmes incapables de pouvoir posséder

ceux des anciens pairs ; de l'autre, les Dames Catherine
et Marguerite, filles du Gomte François, prétendaient y
avoir droit en vertu du testament de leur père en date
21 juillet 1437, qui les instituait héritières : elles avaient
même déjà, par acte du 27 mai 1445, procédé au par-
tage des Châteaux, fiefs et terres qui en dépendaient ;
d'un autre côté encore, les agnats des trois branches de
Fénis, des .Aymavilles et d'Ussel faisaient valoir les sub-
stitutions fidéicommissaires des Seigneurs Yblet, Jean et
Ebal, respectivement père, aïeul et bisaïeul du dit Comte
François, qui les appelaient à défaut d'enfants mâles, sans
que celui-ci pût en disposer autrement.

La contestation qui s'était élevée pour cette riche suc-
cession se prolongea pendant plusieurs années, même par
des voies de fait et des coups de mains qui se firent à
Ghatillon. Elle fut enfin décidée en faveur de Jacques